
reiro Trâmite 
:IETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

Pr,ce520 Aoministrativo 

Data/Hora do Trâmite 
20/03/2023 15:41:48 

refeitura Municipal de Pojuca & 
Pyefajttra - Protocolo • 
Faça Almtrante Vasconcelos. S/N, CENTRO - Pojtàca/BA- CEP: 48120-000 

3.8126.23710001-06 Telefone: (71)  3645-1147 

Termo de Abertura de Processo 
Lançado S\qa 

Data de Abertura: 20103/2023 Processo 1411  001866/23 
Requerente 

1 64.825-9 LUZ CARLOS COSTA TRINCHÃO 

1 Erdereço 
F nu Conseinoiro Chaves, Centro - Pojuca. /BA- CEP: 48120-000 

Contato E-mail 

Alondente 
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS 

,ssunto 
'JERSOS 

ja Previsão 
20/03/2023 

 

Co crição Detalhada do Assunto e Relação de Documentos Anexos 

:or Prefeito 
kcpe/Ra7-ao Social: Carlos Eduardo Bastes Leite 
k uer: De V, Exa. que digno autorizar repartição competente a: 

r?33'2023 

Nestes termos, pede deferimento. 

F: uca. 2C de m.rço de 2023 

 

LUIZ CARLOS COSTA TRINCHAO 
Requerente 

Processo N°001866/23 

Assunto 
+ (1 1 o  

Requerente: LUIZ CARLOS COSTA TRINCHAO 

Acompanhe o Andamento do Processo pela tnternet 

& a: i-ttos:/!pojuca.ssatri.co'n.br/Confribuinte/AcornpainarTramites CPF/CNPJ: 153.604.825-91 Data Protocolo: 20/0312023 
btdente .MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsão: 201C32023 Valor: Destino: SECRETARIA DE GESTÂOADMINISTRÃTI'/, 

Acompanhe o seu processo no sito https/Ipojur.a s-  trl c.am.br/Contribuinte/AcompanharTramltes  



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

P€SJUCA 
UEFEITURA MUNICIPAL 

Ofício n° 033-2023— SEGAD 

Pojuca, 15 de Março de 2023 

Ao Exmo Sr. Prefeito Municipal 

ASSUNTO: ADITIVO DE PRAZO ( 3 MESES) E VALOR DE 11% DO VALOR 

DO CONTRATO N° 084-2020 

Venho através deste solicitar autorização para Celebração de Aditivo 

de Prazo (03 Meses) e de 11% do Valor do Contrato N° 084-2020,que 

representa o montante de R$ 47.414,29 (quarenta e sete mil quatrocentos e 

quatorze reais e vinte e nove centavos), cujo objeto é o Fornecimento gás GLP 

para abastecer vasilhames de 13Kg e 45Kg e vasilhames de gás GLP ck çg 

e 45Kg para atender as demandas das diversas Secretarias do Mun3ie 

Pojuca, LOTES 01 e 02 (um e dois). 

Atenciosamente, 

Luiz rios Costa Trinchão 

Secretário Mun. De Gestão Administrativa 



- ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PO,JUCA 

POJUCA 
PLEFEIIUQA MUNICIPAL 

Ofício n° 034-2023— SEGAD 

Pojuca, 15 de Março de 2023 

A 

DOURADO GÁS COMÉRCIO E TRANSPORTE LTDA ME 

ASSUNTO: ADITIVO DE PRAZO (3 MESES ) E VALOR DE 11% DO VALOR 

DO CONTRATO N° 084-2020 

Vimos pelo presente solicitar dessa empresa, na condição de 

contratada, autorização para Celebração de Aditivo de Prazo (03 Meses) e 

de 11% do Valor do Contrato N° 084-2020,que representa o montante de R$ 

47.414,29 (quarenta:e sete mil luatrocentos e quatorze reais e vinte e nove 

centavos), cujo objeto é o Fornecimento gás GLP para abastecer vasilhames 

de 13Kg e 45Kg e vasilhames de gás GLP de 13K9 e 45Kg para atender as 

demandas das diversas Secretarias do Município de Pojuca, LOTES 01 e 02 

(um e dois). 

Atenciosamente, 

Lui anos os a Tninchão 

Secretário Mun. De Gestão Administrativa 



Atenciosamente, 

DOURADO GAS LIQUIGÁS  
DOURADO GAS COMERCIO E TRANSPORTE LTDA 

- ME Llü PETROBRAS 

CNPJ: 11.787.3131030190 Inscrição Estadual: 086.619.587- ME 

Dias D'Ávila, 16 de março de 2023. 

Á 

Secretaria Municipal de Pojuca 

ASSUNTO: ADITIVO DE PRAZO (3 MESES) E VALOR DE 11% DO VALOR DO 
CONTRATO N°  084-2020. 

Venho através deste ofício confirma interesse no aditivo de prazo de 03 (três) messes 
ao contrato e valor 11% (onze por cento) do N°084-2020, referente ao pregão 
presencial N° 084/2020, cujo objeto consiste na contratação de empresa para 
fornecimento parcelado de gás GLP para abastecer vasilhames de 13Kg e 45Kg e 
vasilhames de gás GLP de 13K9 e 45Kg para atender as demandas das diversas 
Secretarias do Município de Pojuca, LOTES 01 e 02 (um e dois). 

: DOURADOCPSCOMÓtUØS 
TRANSPORTE LTDA. 

•
2 

 
0PJ.t1.787.$13/0001-90 
In5c tiL 86.619.587 ME 

Av. Raul Selxas,3242-centro- 
teL:171)3625-5475 

W.42.850-000- Dias D'Ávfla.BatC 

Man 
Pe

antos 
As- -sor U 

Encaminhado 
via e-mail 

Avenida Raul Seixas, N°3234 
- Centro - Dias D'Ávila - Bahia 

CEP 42.850-000 Tel.: (71) 3625-5475 



POJUCA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 

Secretaria Municipal de Gestão Administrativa 

Comunicação Interna n° 0097/2023 - SEGAD 

Pojuca, 20 de Março de 2023. 

Ao Financeiro 

ASSUNTO: ADITIVO DE PRAZO (3 MESES) E VALOR DE 11% DO VALOR DO 

CONTRATO N° 084-2020 

Venho através deste solicitar autorização para Celebração de Aditivo de 

Prazo (03 Meses) e de 11% do Valor do Contrato N° 084-2020,que representa o 

montante de R$ 47.414,29 (quarenta e sete mil quatrocentos e quatorze reais e 

vinte e nove centavos), cujo objeto é o Fornecimento gás GLP para abastecer 

vasilhames de 13Kg e 45Kg e vasilhames de gás GLP de 13Kg e 45Kg para 

atender as demandas das diversas Secretarias do Município de Pojuca, LOTES 01 

e 02 (um e dois). Solicitamos Reserva Orçamentário no Valor R$ 47.414,29 

(quarenta e sete mil quatrocentos e quatorze reais e vinte e nove centavos). 

GABINETE - R$ 500,00 

ADMINISTRAÇÃO - R$ 2.950,79 

EDUCAÇÃO - R$ 18.769,00 

SAÚDE - R$ 7.000,00 

ECONÔMICO R$ 16.000,00 

SESPUMA- R$ 231,00 

SOCIAL - R$ 1.732,50 

CULTURA - R$ 231,00 

Atenciosamente, 

Luiz Carlos Costa Trinchão 

Secretário Mun. De Gestão Administrativa 



N°: 42212023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - cento 

CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120.000- PO)IJCA - 

RESERVA DE DOTAÇÃO 

Data da Reserva 

20/03/2023 

órflo Solicitante 

Saldo Atual Valor da Reserva Saldo Anterior da Dotação 

Solicitante 

Dotaçio Orçamentária 

Motivo 

POJUCA, em 20 do março do 2023 

ROSENILDE CARDOS 

PREFEITURA MUNICIPAl. DE POJUCA 

MARIA INEZ 8MB.. DOS SANTOS NETA 
ponsávei 

034290.385-93 

35.700,00 

2- PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

ROSENILDE CARDOSO GARRIDO 

Cód. Reduzido 2001.3330.0 

Unidade Orçamentária 03.02.02 -GABINETE DO PREFEITO-GAPRE 

Ação 2.001 - GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

Elemento de Despesa 3.3.90.30.00 - Material do Consumo 

Fonte de Recurso 15000000- Recursos não Vinculados do Impostos 

35.200,00 

DESTINA-SE PARA ADITIVO DE PRAZO DE 03 MESES E DE VALOR EM 11% DO CONTRATO N°084-2020 PARA FORNECIMENTO 
GÁS GLP PARA VASILHAS DE 13KG E 45KG PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA, CONE. Ci N°09712023. 

500,00 



454,68 

Cód. Reduzido 2010.3330.0 

Unidade Orçamentária 03.05.05 - SEC MUN DE GESTÃO ADMINISTRATIVA-SEGA!) 

Ação 2.010- MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC MUN DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

Elemento de Despesa 3.3.90.30.00 - Material do Consumo 

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

Saldo Anterior da Dotação Valor da Reserva Saldo Atual 

3405.47 

 

2.950.79 

   

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 
OIPJ: 13.805.23710001-06 - CEP: 48.120-000 - PO)I,JCA -  BA 

RESERVA DE DOTAÇÃO N°: 42112023 

  

Data da Reserva 

20103/2023 

õrglo Solicitante 

2- PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

Solicitante 

LUIZ CARLOS COSTA TRINCHÃO 

Dotação Orçamentária 

Motivo 

DESTINA-SE PARA ADITIVO DE PRAZO DE 03 MESES E DE VALOR EM 11% DO CONTRATO N°084-2020 PARA FORNECIMENTO 
GÁS GLP PARA VASILHAS DE 13KG E 45KG PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA, CONF. CI  N°097/2023. 

'POJUCA, em 20 de março de 2023 

LUIZ CARLOS COSTA TRINCHÂO MARIA INEZ BARBOS DOS SANTOS NETA 
Solicitante Res.. . sável 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA CPF:. .290.365-93 



rsaldo Anterior da Dotação 

266.567,14 

Valor da Reserva 

5.000,00 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACÃO 
PRAÇA ALMIRANTE VASCONCELOS - 
cNPJ; 30.035.153/0001-35 - CEP: 43.120-000 - POJUCA -  BA 

 

RESERVA DE DOTAÇÃO N°: 42712023 

  

    

Data da Reserva 

20/03/2023

] 

órgão Solicitante 

5-FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Solicitante 

ISABEL CRISTINA DOS SANTOS 

Dotação Orçamentária 

Cód. Reduzido 2021.3330.1 

Unidade Orçamentária 03.08.08 - SEC MUN DE EDUCAÇÃO-SEDUC 

Ação 2.021 - GESTÂO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Elemento de Desposa 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de Recurso 15091001 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manut9nção e Desenvolvimento do 

Saldo Atual 

261367,14 

Motivo 

DESTINA-SE PARA ADITIVO DE PRAZO DE 03 MESES E DE VALOR EM 11% DO CONTRATO N°084-2020 PARA FORNECIMENTO 
GÁS GLP PARA VASILHAS DE 13KG E 45KG PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA, CONF. CI  N°097/2023. 

POJUCA, em 20 de março de 2023 

'naSje dot 62c4 
ISABEL CRISTINA DOS SANTOS 

SolicItante 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 



8.769,00 

Cód. Reduzido 2022.3330.1 - 

Unidade Orçamentária 03.08.08 - SEC MUN DE EDUCAÇÃO-SEDUC 

Ação 2.022- GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 

Elemento de Despesa 3.3.90.30.00 - Material do Consumo 

Fonte de Recurso 15001001 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção e Desenvolvimento do 

Saldo Anterior da Dotação Valor da Reserva Saldo Atual 

62.928,30 54.159,30 

MARIA INEZ O TOS NETA 
Raso. -ável 

CPF 290.365-93 

115,  

FUNDO MUNICIPAL DE EDUÇACÃO 
PRAÇA ALMIRANTE VASCONCELOS - 

CNPJ: 30.035.153/0001-35 - CEP; 48.120-000 - POJIJCA -  BA 

RESERVA DE DOTAÇÃO N°: 428 / 2023 

  

Cata da Reserva 

20103/2023 

Órgão Solicitante 

[5- FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Solicitante 

ISABEL CRISTINA DOS SANTOS 

Dotação Orçamentária 

Motivo 

DESTINA-SE PARA. ADITIVO DE PRAZO DE 03 MESES E DE VALOR EM 11% DO CONTRATO N°084-2020 PARA FORNECIMENTO 
GÁS GLP PARA VASILHAS DE 13KG E 45KG PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA, CONF. CI  N°097/2023. 

POJUCA, em 20 de março de 2023 

44z4 6124%4 
ISABEL CRISTINA DOS SANTOS 

Solicitante 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 



DESTINA-SE PARA ADITIVO DE PRAZO DE 03 MESES E DE VALOR EM 11% DO CONTRATO N°084-2020 PARA FORNECIMENTO 
GÁS GLP PARA VASILHAS DE 13KG E 45KG PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA, CONE. CI  N°097/2023. 

24.567,89 29.567,89 

Motivo 

5-000,00 

MARtA INEZ BARBO D' ANTOS NETA 
onsável 

34.290.365-93 

FUNDO MUNICIPAL DE EDIJCÂCÀO 
PRAÇA ALMIItAJCE VASCONCELOS - 

CNPJ: 30035.153/0001-35 - CEP: 48.120-000 - PO)IJCA -  BA 

RESERVA DE DOTAÇÃO N°: 426 12023 

Data da Reserva 

20/0312023 

órgão Solicitante 

5-FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Solicitante 

ISABEL CRISTINA DOS SANTOS 

Dotação Orçamentária 

Cód. Reduzido 2020.3330.1 

Unidade Orçamentária 03.08,08 - SEC MUN DE EDUCAÇÃO-SEDUC 

Ação 2.020- GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC DE EDUCAÇÃO 

Elemento de Despesa 3,3.90.30.00 - Material de Consumo 

Pente de Recurso 15001001 - Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção e Desenvolvimento do 

,Saldo Anterior da Dotação Valor da Reserva Saldo Atual 

POJUCA em 20 do março do 2023 

a84ac/o 
ISABEL CRISTINA DOS SANTOS 

Solicitante 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 



Cód. Reduzido 4022.3330.2 

Unidade Orçamentária 03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SESAU 

Ação 4.022- GESTÃO DOS SERVIÇOS DO MAC- HOSP MUN. DR. CARLITO SILVA 

Elemento de Despesa 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Ponte de Recurso 15001002- Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos de Saúde 

Saldo Anterior da Dotação Valer da Reserva Saldo Atual 

1.306.190.06 5.000,00 1.303.190,06 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE POJUCA 

 

4? 

PRACA ALMIEtANTE VASCONCELOS - CENTRO 

O1PJ: 12.130.393/0001-37 - CEP 48.120-000 - P03VCA - SÃ 

RESERVA DE DOTAÇÃO N°: 43012023 

  

    

    

Data da Reserva 

  

3 

 

20/03)2023 

  

 

órgão Solicitante 

   

3-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE POJUCA 

Solicitante 

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS 

Dotação Orçamentária 

Motivo 

DESTINA-SE PARA ADITIVO DE PRAZO DE 03 MESES E DE VALOR EM 11% DO CONTRATO N°084-2020 PARA FORNECIMENTO 
GÁS GLP PARA VASILHAS DE 13KG E 45KG PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA, CONE. Cl N°097/2023. 

POJUCA, em 20 de março de 2023 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ERISMENDE FER IRA DOS SANTOS MARIA INEZ SARE- -A DOS SANTOS NETA 
Solicitante / R ponsávei 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE POJUCA CP -. 034290.365-93 



OJPJ: 12.130.393/0001-37 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

RESERVA DE DOTAÇÃO 

da Reserva 

ERISMENDE 1 RREIRA DOS SANTOS 
Soudianto 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE POJUCA 

MARIA INEZ BARBOSA '. . ' OS NETA 
Respo 

CPF: 034.2! ,.3W.93 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE POJUCA 
PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS - CENTRO 

10 

N°: 42912023 

20/03/2023 

órgão Solicitante 

3-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE POJUCA 

SoIicitante 

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS 

Dotação Orçamentária 

Cód. Reduzido 2043.3330.2 

Unidade Orçamentária 03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SESAU 

Ação 2.043- GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC DE SAÚDE 

Elemento de Despesa 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de Recurso 15001002- Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos de Saúde 

í 

Saldo Anterior da Dotação 

20.201.25  

Valor da Reserva 

2.000.00 

Motivo 

DESTINA-SE PARA ADITIVO DE PRAZO DE 03 MESES E DE VALOR EM 11% DO CONTRATO N°084-2020 PARA FORNECIMENTO 
GÁS GLP PARA VASILHAS DE 13KG E 45KG PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA. CONF. CI  N°097/2023. 

POJUCA, em 20 de março de 2023 

Saldo Atual 

18.201,25 



58.200,00 42.200,00 16.000.00 

POJUCA, em 20 de março de 2023 

O 
te 

PREF RA MUNICIPAL DE POJUCA 

COSTA O MARIA INEZ B4RB' DOS SANTOS NETA 
osponsàvel 

F: 034.290.365-93 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 
CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

 

RESERVA DE DOTAÇÃO N°:425/2023 

 

Data da Reserva 

20/03/2023 

Orgão Solicitante 

2- PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

Solicitante 

SILAS COSTA DE CARVALHO 

Dotação Orçamentária 

Cód. Reduzido 2095.3330.0 

Unidade Orçamentária 03.14.14 -SEC. DESENVOLV. ECONÔMICO 

Ação 2.095 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC DESENV ECO 

Elemento do Despesa 3.3.90.30.00 - Material do Consumo 

Fonte de Recurso 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 

'Saldo Anterior da Dotação Valor da Reserva Saldo Atual 

Motivo 

DESTINA-SE PARA ADITIVO DE PRAZO DE 03 MESES E DE VALOR EM 11% DO CONTRATO N°084-2020 PARA FORNECIMENTO 
GÁS GLP PARA VASILHAS DE 13KG E 45KG PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA, CONF. CI  N°097/2023. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Amirante Vasconcelos - Centro 
cflP3; 13,806.23710001-06 - CEP; 48.120-000 - POJUCA - BA 

RESERVA DE DOTAÇÃO N°:423/2023 

MARIA INEZ BARBO DOS SANTOS NETA 
sável 

34.290.365-93 

Data da Reserva 

[ 

  

2O/03/2O2 

 

  

  

Órgão Solicitante 

2- PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

Solicitante 

[LUCAS JOSÉ ABREU GUIMARÃES 

Dotação Orçamentária 

Cód. Reduzido 2061.3330.0 

Unidade Orçamentária 03.11 .11 - SEC MUN DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE 

Ação 2.061 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC DE SERV. PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE 

Elemento de Despesa 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

              

Saldo Anterior da Dotação 

  

Valor da Reserva 

   

Saldo Atual 

   

              

             

             

             

   

41.400,00 

   

231,00 

   

41.169,00 

 

              

              

              

Motivo 

DESTINA-SE PARA ADITIVO DE PRAZO DE 03 MESES E DE VALOR EM 11% DO CONTRATO N°084-2020 PARA FORNECIMENTO 
GÁS GLP PARA VASILHAS DE 13KG E 45KG PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA, CONE. Ci N°097/2023. 

POJUCA, em 20 de março de 20?3 

LUCAS JOSÉ AâREU GUIMARÃES 
Solicitante 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 



15503,80 1.732,50 

    

Saldo Anterior da Dotação Valor da Reserva Saldo Atual 

17.236,30 

AROLIN 
Sou 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSI 

AU SMENEZES 
-nte 

TÊNCLA SOCIAL LI JUCA 

MARLi INEZ SARSO OS SANTOS NETA 
Re 

CPF: ' .290.365-93 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE POJUCA 
RUA 31 SEASPA - CENTRO 

CNPJ 13.806.932/0001-78 - CEP; 48.120-000 - POJUCA - SÃ 

RESERVA DE DOTAÇÃO N°: 43112023 

  

4v 

Data da Reserva 

 

1 
20/03/2023 

 

órgão Solicitante 

  

4-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE POJUCA 

Solicitante 

MARIA CAROLINA ALVES MENEZES 

Dotação Orçamentária 

Cód. Reduzido 2077.3330.0 

Unidade Orçamentária 03.12.12 - SEC MUN DE DESENV SOCIAL-SEDES 

Ação 2.077- GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC MUN DE DESENV SOCIAL-SEDES 

Elemento de Despesa 3-3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de Recurso 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 

Motivo 

DESTINA-SE PARA ADITIVO DE PRAZO DE 03 MESES E DE VALOR EM 11% DO CONTRATO N° 084-2020 PARA FORNECIMENTO 
GÁS GLP PARA VASILHAS DE 13KG E 45KG PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA CONF. Cl N°097/2023. 

POJUCA, em 20 de março de 2023 



20103/2023 

Cód. Reduzido 2038.3330.0 

Unidade Orçamentária 03.09.09 - SEC MUN CULT,TURISMO.ESPORTE.LAZER E JUVENT-SECEU 

Ação 2.038- GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC DE CULT, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 

Elemento de Despesa 3.3.90.30.00 - Material do Consumo 

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos não Vinculados do Impostos 

Saldo Atual 

170.627,50 

Saldo Anterior da Dotação Valor da Reserva 

231,00 170.858,50 

JOSE EDUARDO ABREt.OE OLIVEIRA 
Sclidtante 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

MARIA IN& 9 a  OSA DOS SANTOS NETA 
Responsável 

F: 034.290.365.93 

( 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Cenho 
cup): 13.806.23710001-05 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

RESERVA DE DOTAÇÃO N°: 42412023 

  

Data da Reserva 

õrgão Solicitante 

2- PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

Solicitante 

JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA 

Dotação Orçamentária 

Motivo 

DESTINA-SE PARA ADITIVO DE PRAZO DE 03 MESES E DE VALOR EM 11% DO CONTRATO N°084-2020 PARA FORNECIMENTO 
GÁS GLP PARA VASILHAS DE 13KG E 45KG PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA, CONF. Cl N°097/2023. 

POJUCA, em 20 de março de 2023 



POJUCA 
PREFEITURA MUNICIPAL 

Secretaria Municipal de Gestão Administrativa 

Comunicação interna n° 0098/2023 - SEGAD 

Pojuca, 20 de Março de 2023. 

Ao JURÍDICO 

ASSUNTO: ADITIVO DE PRAZO (3 MESES) E VALOR DE 11% DO VALOR DO 

CONTRATO N° 084-2020 

Venho através deste solicitar autorização para Celebração de Aditivo de 

Prazo (03 Meses) e de 11% do Valor do Contrato N° 084-2020,que representa o 

montante de R$ 47.414,29 (quarenta e sete mil quatrocentos e quatorze reais e 

vinte e nove centavos), cujo objeto é o Fornecimento gás GLP para abastecer 

vasilhames de 13Kg e 45Kg e vasilhames de gás GLP de 13K9 e 45Kg para 

atender as demandas das diversas Secretarias do Município de Pojuca, LOTES 01 

e 02 (um e dois). 

Atenciosamente, 

Luiz Carlos Costa inchão 

Secretário Mun. De Gestão Administrativa 
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Secretaria da Micro e Pequena Empresa 
Secretaria de Racionalização e Simplificação 

Departamento de Registro Empresarial e Integração 

CERTIDÃO INTEIRO TEOR DIGITAL 

SALVADOR, 14 de Setembro de 2021 
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TIANA REGILA M G DE ARAUJO 
SECRETARIA-GEERAL 

Protocolo: 217954863 

II 111111111111111111111 

DADOS DO SOLICITANTE 

Nome: NILTON JESUS DE AZEVEDO 

CPF/CNPJ: 044.366.265-71 

Email: niIItonazevedoqmaiI.com  

DADOS DA EMPRESA 

Nome: DOURADO GÁS COMERCIO E TRANSPORTE LTDA 

NIRE: 29203437581 

ARQUIVAMENTO SOLICITADO 

Número Arquivamento Páqinas 

98087248 6 

TOTAL DE PÁGINAS 6 

DADOS DE CONTROLE DA CERTIDÃO 

Código de controle: 55.942.752.003.10 

Emissão: 14/09/2021 10:51:54 

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.juceb.ba.gov.br/autenticacaodocumentos/aulenticacaoaspx  
CONTROLE: 5594275200310 CPF SOLICITANTE: 044.366.265-71 NIRE: 29203437581 EMITIDA: 14/09/2021 PROTOCOLO: 217954863 
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Protocolo Arquivamento: 218716702 N- Arquivamento: 98087248 

ALTERAÇÃO CONTRATUAL N° 2 E CONSOLIDAÇÃO DA SOCIEDADE 
DOURADO ciÁs COMERCIO E TRANSPORTE LTDA 

CNPJn° 11.787.813/0001-90 

43 

CANDIDO GAUDENCIO MELHOR DE LACERDA FILHO, nacionalidade 
brasileira, nascido em 02/05/1988, solteiro, empresário, CPF n"033.166.485-26, carteira 
de identidade n° 960722378, órgão expedidor SSP - BA, residente e domiciliado na Rua 
Artur Torres, 56, Casa, Centro - Sede, Mata De São Joao - BA, CEP 48.280-000, Brasil. 

CHARLES GAUDENCIO MELHOR DE LACERDA, nacionalidade brasileira, 
nascido em 25/07/1990, solteiro, empresário, crr n" 042.498.515-24, carteira de 
identidade n° 1164566202, órgão expedidor SSP - BA, residente e domiciliado na Rua 
Artur Torres, 56, Casa, Centro - Sede, Mata De São Jose — BA, CEP 48.280-000, Brasil. 

Sócios da sociedade limitada de nome empresarial DOURADO GÁS COMERCIO E 
TRANSPORTE LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente 
arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob N]IRE n° 29203437581, com 
sede Avenida Raul Seixas, 3234, Loja, Centro Dias lYávila - BA. CEP 42.850-000, 
devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o  no 
11.787.813/0001-90, deliberam de pleno e comum acordo ajustarem a presente alteração 
contratual, nos termos da Lei n° 10.406/ 2002, mediante as condições estabelecidas nas 
cláusulas seguintes: 

QUADRO SOCIETÁRIO 

CLÁUSULA PRIMEIRA. Retira-se da sociedade o sócio CANDIDO GAUDENCIO 
MELHOR DE LACERDA FILHO, detentor de 12.000 (Doze Mil) quotas, no valor 
nominal de R$ 1,00 (Um Real) cada uma, correspondendo a R$ 12.000.00 (Doze Mil 
Reais). 

CESSÃO E TRANSFERÊNCIA DE QUOTAS 

CLÁUSULA SEGUNDA. O sócio CANDIDO GAUDENCIO MELHOR DE 
LACERDA FILHO cede e transfere suas quotas de capital social, que perfaz o valor 
total de R$12.000,00 (Doze Mil Reais), direta e irrestritamente ao sócio CHARLES 
GAUDENCIO MELHOR DE LACERDA. 
Após a cessão e transferência de quotas, e da retirada de sócio, fica assim distribuído: 
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Junta Comercial Comercial do Estado da Bahia 06107/2021 
Certifico o Registro sob o ne  98087248 em 06/07/2021 
Protocolo 218716702 de 03/07/2021 
Nome da empresa DOURADO 13Á8 COMERCIO E TRANSPORTE LTDA NIRE 29203437581 
Este documento podo ser verificado em http://regin.iucob.ba.90v.br/AUTENTICACA000CLJMENTOS/AUTENTICACAO.aspx  
Cliancola 140302849917217 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 06/07/2021 
por Tiana Regiia M O de Araújo - Secretária-Geral 

NOME QUOTAS (%) VALOR 

CHARLES CAUDENCIO MELHOR DE LACERDA 24.000 100%R$24.000,00 

TOTAL 24.000 100% ia 24.000,00 

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.juceb.ba.gov.br/autenticacaodocumentos/aijtenticacao.aspx  
CONTROLE: 5594275200310 CPF SOLICITANTE: 044.365.265-71 NIRE: 29203437581 EMITIDA: 14/09/2021 PROTOCOLO: 217954863 
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Protocolo Arquivamento: 218716702 N° Arquivamento: 95087248 

ALTERAÇÃO CONTRATUAL N"2 E CONSOLIDAÇÃO DA SOCIEDADE 
DOURADO GÁS COMERCIO E TRANSPORTE LTDA 

CNPJn° 11.787.813/0001-90 

DA ADMINISTRAÇÃO 

CLÁUSULA TERCEIRA. A administração da sociedade cabe ao sócio CHARLES 
CAiJDENCIO MELHOR DE LACERDA, com os poderes e atribuições de gerir o 
administrar os negócios da sociedade, representá-la ativa e passivamente, judicial e extra 
judicialmente, perante órgãos públicos, instituições financeiras, entidades privadas e 
terceiros em geral, bem como praticar todos os demais atos necessários à consecução dos 
objetivos ou à defesa dos interesses e direitos da sociedade, autorizado o uso do nome 
empresarial isoladamente. 

§ 10 É vedado o uso do nome empresarial em atividades estranhas ao interesse social ou 
assumir obrigações seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como 
onerar ou alienar bens imóveis da sociedade, sem autorização. 

§ 2' Faculta-se ao administrador, atuando isoladamente, constituir, em nome da 
sociedade, procuradores para período determinado, devendo o instrumento de mandato 
especificar os atos e operações a serem praticados. 

CLÁUSULA QUARTA. O administrador declara, sob as penas da lei, que não está 
impedido de exercer a administração da sociedade, por lei especial, ou em virtude de 
condenação criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que 
temporariamente, o acesso a cargos públicos; ou por crime falimentar, de prevaricação, 
peita ou suborno, concussão, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema 
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorrência, contra as relações de 
consumo. fé pública ou a propriedade 

DA RATIFICAÇÃO E FORO 

CLÁUSULA QUINTA. O foro para o exercício e o cumprimento dos direitos e 
obrigações resultantes do contrato social permanece em DIAS DÁVILA BA. 

CLÁUSULA SEXTA. As Cláusulas e condições estabelecidas em atos já arquivados e 
que não foram expressamente modificadas por esta alteração continuam em vigor. 

Em face das alterações acima, consolida-se o contrato social, nos termos da Lei n° 
10.406/2002, mediante as condições e cláusulas seguintes 

CHARLES GAUDENCIO MELHOR DE LACERDA, nacionalidade brasileira, 
nascido em 25/07/1990, solteiro, empresário, CPP n° 042.498.515-24, carteira de 
identidade n° 1164566202, órgão expedidor 551' - BA, residente e domiciliado na Rua 
Artur Torres, 56, Casa, Centro .. Sede, Mata De São Joao - BA, CEP 48.280-000, Brasil. 
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Junta Comercial Comercial do Estado da Bahia 06/0712021 
Certifico o Registro sob o n° 98087248 em 06/07/2021 
Protocolo 215716702 de 03107/2021 
Nome da empresa DOURADO GÁS COMERCIO E TRANSPORTE LTDA NIRE 29203437581 
Este documento podo ser verificado em httpilregln.Jucob.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTIcACAO.aspx  
Chancela 140302849917217 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 06/07/2021 
por Tisna Regila M O de Araújo - Secretária-Geral 
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A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin4uceb.ba.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx  

CONTROLE: 5594275200310 CPF SOLICITANTE: 044,366.265-71 NIRE: 29203437581 EMITIDA: 14/09/2021 PROTOCOLO: 217954863 



Pro'tocolo Arquivamento: 218716702 No Arquivamento: 98087248 

ALTERAÇÃO CONTRATUAL N° 2 E CONSOLIDAÇÃO DA SOCIEDADE 
DOURADO GÁS COMERCIO E TRANSPORTE LTDA 

CNPJn°  11.787.813/0001-90 

Sócio da sociedade limitada de nome empresarial DOURADO GÁS COMERCIO E 
TRANSPORTE LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente 
arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE no 29203437581, com 
sede na Avenida Raul Scixas, 3234, Loja, Centro Dias D'ávila - BA, CEP 42.850-000, 
devidamente inscrita no Cadastro T'-Taciona de Pessoa jurídicallvjp sob o n" 
11.787.813/0001-90, delibera ajustar a presente consolidação da alteração contratual, nos 
termos da Lei n° 10.406/ 2002, mediante as condições estabelecidas nas cláusulas 
seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA. A sociedade empresária girará sob o nome empresarial de 
"DOURADO GÁS COMERCIO E TRANSPORTE LTDA", com sede Avenida Raul 
Seixas, 3234, Loja, Centro Dias D'ávila— BA, CRI' 42.850-000, Brasil. 

CLÁUSULA SEGUNDA. A sociedade poderá, a qualquer temp. abrir ou fechar filial 
ou outra dependência, no país ou no exterior, mediante alteração contratual assinada pelo 
sócio, nos termos do art. 1.076 da Lei n° 10.406/2002. 

CLÁUSULA TERCEIRA. A sociedade iniciou suas atividades em 03/03/2010 e seu 
prazo de duração é por tempo indeterminado. 

CLÁUSULA QUARTA. A sociedade tem por objeto social é Comércio varejista de gás 
liquefeito de petróleo (GLP). 

CODIFICAÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS 

47.84-9/00 - Comércio varejista de gás liquefeito de petróleo (GLP). 

CLÁUSULA QUINTA. O Capital Social será de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) 
dividido em 24.000 (vinte e quatro mil) quotas no valor nominal de R$ 1,00 (um real) 
cada, totalmente subscrito e integralizado e distribuído da seguinte forma: 

CLÁUSULA SEXTA A administração da sociedade cabe ao sócio CHARLES 
GAUDENCIO MELHOR DE LACERDA, com os poderes e atribuições de gerir e 
administrar os negócios da sociedade, representá-la ativa e passivamente, judicial e extra 
judicialmente, perante órgãos públicos, instituições financeiras, entidades privadas e 
terceiros em geral, bem como praticar todos os demais atos necessários à consecução dos 
objetivos ou à defesa dos interesses e direitos da sociedade, autorizado o uso do nome 
empresarial isoladamente. 
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Junta Comercial do Estado da Bahia 06/07/2021 
Certifico o Registro sob o n° 98087248 em 06/07/2021 
Protocolo 218716702 de 03/07/2021 
Nome da empresa DOURADO GÁS COMERCIO E TRANSPORTE LTDA NIRE 29203437581 
Este documento pode ser verificado em http:i/regin.jucob.ba.gov.br/AUTENTICACA000CUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx  
Chancela 140302849917217 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 06/07/2021 
por Tiana Regila M O de Araújo . Secretária-Geral 

NOME QUOTAS (%) VALOR 

CHARLES CAUDENCIO MELHOR DE LACERDA 24.000 100% RS 24.000,00 

TOTAL 24.000 100%R$24.000,00 

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http:/!regin.juceb.ba.gov.br/autenlicacaodoetimentos/aulenticacao.aspx 
CONTROLE: 5594275200310 CPF SOLICITANTE: 044.366.265-71 NIRE: 29203437581 EMITIDA: 14/09/2021 PROTOCOLO: 217954863 



Prdtocolo Arquivamento: 218716702 N- Arquivamento: 98087248 

ALTERAÇÃO CONTRATUAL N'2 E CONSOLIDAÇÃO DA SOCIEDADE 
DOURADO GÁS COMERCIO E TRANSPORTE LTDA 

CNn no  11.787.813/0001-90 

(a 

II 
= Lo 

'o o o o 
o. 

a 
a,tn 

a 
-4 o 
- o 

E 

•1 P' 
= rt 'o -- c o o, a 

O 
O a) 

o 
(.3 o- o, a' 

§ 1° É vedado o uso do nome empresarial em atividades estranhas ao interesse social ou 
assumir obrigações seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como 
onerar ou alienar bens imóveis da sociedade, sem autorização. 

§ 2° Faculta-se ao administrador, atuando isoladamente, constituir, em nome da 
sociedade, procuradores para período determinado, devendo o instrumento de mandato 
especificar os atos e operações a serem praticados. 

CLÁUSULA SÉTIMA. O administrador declara, sob as penas da lei, que não está 
impedido de exercer a administração da sociedade, por lei especial, ou em virtude de 
condenação criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que 
temporariamente, o acesso a cargos públicos; ou por crime falirnentar, de prevaricação, 
peita ou suborno, concussão, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema 
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorrência, contra as relações de 
consumo, fé pública ou a propriedade. 

CLÁUSULA OITAVA. O sócio poderá fixar uma retirada mensal, a título de "pró-
labore", observadas as disposições regulamentares pertinentes. 

CLÁUSULA NONA. Ao término de cada exercício, em 31 de dezembro, o administrador 
prestará contas justificadas de sua administração, procedendo à elaboração do inventário, 
do balanço patrimonial e do balanço de resultado econômico, cabendo ao sócio, os lucros 
ou perdas apuradas

- 

Parágrafo único. Por deliberação do sócio a distribuição de lucros poderá ser em 
qualquer período do ano a partir de resultado do período apurado. 

CLÁUSULA DÉCIMA. O sócio declara que: 

a) sociedade se enquadra na situação de microempresa; 

b) o valor da receita bruta anual da sociedade, não excedeu no exercício anterior o limite 
fixado no inciso Ido art. 30  da Lei Complementar n0.123/2006, observado o disposto no 
§ 2° do mesmo artigo; 

C) a sociedade não se enquadra em qualquer das hipóteses de exclusão relacionadas no § 
4° do art. 30  da mesma Lei. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA. Fica entendido que nos quatro meses seguintes a 
término do exercício social, o sócio deliberará sobre as contas e designará administradores 
quando for o caso. 

Req: 81100000807662 Página 4 
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Certifico o Registro sob o n' 98087248 em 06/07/2021 
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Protocolo Arquivamento: 218716702 N- Arquivamento: 98087248 

ALTERAÇÃO CONTRATUAL N°2 E coNsoL,mAçÃo DA SOCIEDADE 
DOURADO GÁS COMERCIO E TRANSPORTE LTDA 

CNP ri0  11.787.813/0001-90 
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CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA. No caso de falecimento do sócio ou incapacidade 
superveniente comprovada, a empresa continuará sua atividade com os herdeiros ou 
sucessores. No sendo possível ou inexistindo interesse destes, o valor de seus haveres 
será apurado o liquidado com base na situação patrimonial da sociedade, à data da 
resolução, verificada em balanço especialmente levantado. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA. Fica eleito o Foro da Comarca de Dias D'Ávila - 
BA, para o exercício e o cumprimento dos direitos e obrigações resultantes deste contrato, 
que será levado a registro perante a Junta Comercia do Estado da Bahia. 

E por estar assim justos e contratado, lavra, data e assina o presente instrumento, 
elaborado em via única, de igual teor e forma, para que valha na melhor forma do direito, 
obrigando-se fielmente por si e seus herdeiros a cumpri-lo em todos os seu termos. 

DIAS D'ÁVJLA BA, 9 de Junho de 2021. 

CANDIDO eAuDENcIo MELHOR DE LACERDA FILHO 

CHARLES GAUDENCIO MELHOR DE LACERDA 
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NIRE. 29203437581 
CNPJ I I.787J113/000I-90 
CERTIFICO O REGISTRO EM 06/07/2021 
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Junta Comercial do Estado da Bahia 06/07/2021 

Certifico o Registro sob o n°98087248 em 06/07/2021 
Protocolo 218716702 de 03107/2021 
Nome da empresa DOURADO GÁS COMERCIO E TRANSPORTE LTDA NIRE 29203437581 
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NOME DA EMPRESA DOURADO GÁS COMERCIO E TRANSPORTE LTDA 
PROTOCOLO 218716702- 03/07/2021 
ATO 002 - ALTERAÇÃO 
EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL) 
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e 
(CONSOLIDADO) 

Período: Março/2023 

ir 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNP3: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

LISTAGEM DE EMPENHOS NÃO PAGOS (Saldo de Empenho) 
Dt Empenho Empenho Reduzido Classificação Orçamentária Credor flpø Empenho Empenhado Liquidado Pago Processado ti Processado 

500,00 0.00 500,00 0,00 0.00 05/0112023 176 2061.4452.1704000003.11.11 2.061 4.4.90.52.00 I704000OOURADQ GÁS COMÉRCIO E TRANSPORTE LTDA Global 

Histórico: DESTINA-SE PARA ATENDER A DESPESA COM FORNECIMENTO DE VASILHAME PARA GÁS GLP PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA 

Total: 56.947,98 14.800,50 14.223,00 577,50 42.141,44 Total do Registros: IS 

Histórico: DESTINA-SE PARA ATENDER A DESPESA COM FORNECIMENTO DE VASILHAME PARA GÁS GLP PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA 

CARLOS EDUARDO GASTOS LEITE ARLINDO JOSÉ SIQUEIRA COSTA JUNIOR LEONARDO FERREIRA DE GRITO JUNIOR 
Prefeito Municipal Secretário(a) Contador(a) 

CPF: 214.294.055-20 cfr CPF: 912,115.225-04 Reg. Prof.: 03621410 

Total GERAL: 42.724,96 
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QAsel, 45KG 

R$42.37 - 
R$ 200.00 
R$ 111,38 
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R$ 200,00 
R$ 247.70 ' 
R$ 620.00 

42O154. 
o.0054 

3. 
2 
3 
4 

UNO 
UNE) / e 

".53% UNO 
UNO BOiiÂO 45KG' 0,00% ft$ 820,00 

EMPRESM DOURADO GÁS COMÉRCIO E TRANSPORTES UDA 
OBJETO Fornecimento de G(.P e Vasilhames para atender as necessidades de diversas sacretarla& 
PREGÃO PRSENCIAL :015/2020 CONTRATO Nq 08412020 

Confere com 
Original 

dos Santos 
ssor II 

CONFERE COM 
ORIGINAL 

ssor II 

POJUCA 
•Mflfl-4 lflSC2PM. 

UcRETARIA MUNIcIPAL DA ~DA 

DEMONSTRAtVO DO PREÇO  DE CUSTO DOS ITENS 00 PREGÃO PRESNCZALN 01.6/2020 

*N3o foi aplicado reajuste para ovasllhacne de 131W e 45kg, tendo em vista, que do foi comprovado 
o preço de custo. 

Pojuca, 08 de março de 2021 

%V- 
Prefe2u4 Mun. de Pojuca 

&secnie69re$EE€ 
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DøURO 1 'É tWnara PflOSR4$ 

cf'JPJ: 11.78741Sf1OQ1-0 fnsfbE&dt1r 1flb7- ME oro 160 
F'rotoltara MzinlcIpa de Pb3ztte  

Prgaa PtetortMi;  

Objeto: Fomeobnetto gás W IbáPótaSttaStfr&f*d e vasiIhwTes de 
gás GLP de 13?(y e 45Kg paUfltiët as dén $?*t.Scmtàrtas do Murtíplo de 
Pojçca. . . . .. ..... 

e 

r 

entrega das ptodutcs terá prazo máxima correspondente no ed1fJ a =Cardo recebimeilto da-Ordem de 
arnet1mento. 

• PECX19DEMARÇODE2020  
RAZÃO SOCIAL ] CNPJ/NOME DO RÈPRESENTANTE LEGAL (ASSINATURA 

1. j... 

ontere 

o  
I'3OUfl4DO em coMtkao E 

tamspont flD 
tNL2t7vs23fOOb1-9O 

nsc. Est. 66.6.9387 ME 
Az ftzutselxás$242.cbntro. 

teL:(71}3623-5473 
CEP. 42.sso-000- Dias iYÁvua-Eanla 

Avenida Rau! Sefxas, N°3234-. Centro — Dias V'Áwla — Bah/a 
CEP 42850-000 Te!.: (71) 326-5475 

ti Santos 
ses 1f~ ÁilanP 

viflgiii .- Confere mm 01191112! A 

'CONFERE COM 
• ORIGINAL 

Santos 
II 

LY1tD1-LPE  

rrÉ . OESJ uo VALOR TOTAL 

GáS, GLP, a'ndlaloSlørent b~ nfoni4v& P13,. - . t -I • 
Peto 1314 CarcteffsEt-LttS&ieDtflflÇA ifa ,.. 
vákuIa com Jdentflbdaitnp8ISi*ttenÉ-RbtaiD ' -::- 
ddmtizesd5 uso, -OatkdD9sEdbdeh&no •. ,a,... 
botb-obotao dMçe  
ootdIg6ss de agwt3ça,dflwiao.ter atrtas oclra 
amfls*is e fenugpns. - O pzi5dut deverá set  
ceitflcado pela piesença do sttMo de Identificaçio 
do Statems sraaile!m de ~o colocado no 

uto ou na sn emb~ que T,odard atu 
01 oumamedoOgan?smo de UWJ1GAS io5,00 iotocc,00 

INMtTRO. - rdentmoaçio em relevo no bot10 das - 
empresas dlsffibtddoms e dós rezadores. -Devorg 
contç Informaçio do pseo do boiflo --Dlttdbuidor ou 
postd da revande deverá spresedttr nflrneco de 
BUOdZaÇQ daANP- INCW1NDQ W4TREÇ PELL) 
FORNEOEØOR. Na data da entrega, a prazo de 
vafldp.de  IndIcado para o pioduto, fluo deverá ter sIdo 
uJbpSsado na sua metade, tom~ corno 
relWnoie, a data de fabdcaçco dc loto, knpsa na 

SOflAo,trans%ttâveo aço, para gEqtêfe 70 UNO UQU1Aa 200,00 14000,00 

VALOR GLÚBAL i9tI'rAO Ob Lõ't2 01 aS 119.000,00 (CENTO E PQovL1dfl, REAIS) 119.000,00 

L. 



Arlan pe 
A 

d' Santos 
ssor li 

Avenida Raul Sofras, N°3234 - Conto - Dias D'Át4(a - Bahia 
ntos CEP 42.850-000 Tét: (71)3625:5415 Ar 

rAnÇ ,, 

1Man 
nrn fIAM AP)manj  

CONFERE COM 
O'IGINAL 

Ebit 02 -&stw t ssnt*øS 

rrEM DESDE 1 ;RoÀA0 VALORTOTAL 

GAS, Ci?. e.çondk8otatfd «ntofffo iSuáVe P45, 
esb 45?. 0flws - Lama dëbejnin na - . 

váMda cara !dbrftEcçfo dgod4,d])ft1a &gs - Matulo . .. .. . - 
corh lnstuØes da ct - Liata dv&ftad$ Dsc$td no 
bóAo - Gbôo Svera çi1tt palfets, -: 

nWg6ea'deeegumh, it 1jdÓrt6r aMs odn - 
wtmsstdoa e *nugensi -OtbbW dsoêra sêr -: 

tIcado fia prSeta do s*nbcfdt !tt1i10 . •.. 
do Slsteffia 0rast&rofe Ce bØfldI&adb tro  
pmdutO OU HZ CJS eitibaJawn, Qaaérftcsw - 

ai S t#é ~05 W.00 272.000,00 
uqMEffio. - kffizfl!tcad &u sttevo tio bUfrds . 
trnprnn dMS*jora e donwiw&lsits. - - 
coPr !WOITnSO do b do 8ob.- DIstzbnMorbü . 
Posto de revenda devera spzesenS numejode 
.utrnfraflo daANP.- INCWINDO EZEPEGA PELO 
FONECEOR. Nadada eitroga, o prezo cio 
validade indicado para o produto, no devem ter sido 
u1transdo na sua m4e, tomando-se como 
refejenofa, a data de fabdcaçacl do lote, Impressa na 

02 SeIOV TJXI0ItO de 20 UNI) UQLIIGÀS 82O00 1L400,00 

VALOR GLOBAL ESTIMADO co LÕTE 02 It$284Á00.00 (DUZENTOS E OTFt4TA E QIIA7RO MILE 284.40000 QUATROCENTOS ~) 

VALOR GLOBAL EStIMADO DO LOTE 01 E LOTE 02 R403Á00,00 (QILLÇI1tOC9CÍOS ETRE$ MII. 
QUA1ROCENTOS EtEAIS) 

Santos 

- . 

ixun4btits. 
oouatoa es C~RW-Ê ME PETEO&RAS 

CNN: 11.7874Y3,71fr001-9Q lnstftção É&tt S679.47 - bE O D 0161 

A entrega dos produtos terá prazo ntdmo corresponderI no edltàb a contar do reoebbento da Ordem de 
Foffiearnet. 

42 bt4, jidp, ttL. Ch 
Assinatt2ra do Representante legal 
Nome: CÂNDIDO GAUDÊNC!O MELHOR DE I-ACÉRDA FILHO 

VÁPF*033.16e.485-26 

aio: 8001 O GERENTE 
G.: 9607223-78 

 

 

POJUCA, 19 DE FQ1ARÇO DE 2020 
RAZÃO SOCIAL! CNPJ / NOME DO REF'RESSrANTE LEGAL !ASSINATIJRA 

Cor  
DOURADO GÁS CCMdRUO E 

ttflfln7sl3fiioOs9O 
Inc Est 86.619.587 ME 

M. Raul selxas,3242-ceritro- 
tel.t171)3625$475 

tEP. 42:35O.000 — Dias ø'Ávila-Bahk 



000164 

•1 

ESTADO DA DAMA 
nIEFErTuRA MuwlpwDE po*CA 

CONTRATO ND  0S4flSO 

1 
1 

O MUNI&PIO DE POJUCA. 
Inscrito no CNPJJMF n2 13,9 
Aimhsnta Wsconce1as 
representado por seu Frete 
flASTØS LEITE. bresliaim. 

jo de direito pfluiflco Interno, 
.23710001-OS, com sede à Praça 

Cento, Pojuca, neste ato 
o Sr. CARLOS EDUARDO 

- do, resldbnte e dcMtfflado na 
Rua .14 Seabra, n° 111, ce4tro, no MurdoIo de Pojuo&BA. 
portador da RO n0  2487t95 SSP/BAe CPF n0  214.294.056-20 
d03uv8nt2 denominado CONI4ATANTEI e do outro lado, a 
empresa DOURADO GÁS COMÊRCIO E TRANSPORTE 
LiDA ME. pbssoa jurfdlta da direito privado, Inscrita no 
CNP.VMF sob o n2 ii.rai.&isioaci-so, estabólecWa à 

Avenida Raul Sebcat i$ 3234, loja. Centro, no Mutfplo de 
Dias DAvlia/RA, afravés de seu Sócio Administrador, o Sr. 
CÂNDIDO. OMUÊNCIO MELHOR DE LACERDA FILHO 
portador da cédula de Identidade S 09807223-78 SaF/RA e 
CPF ri2  033i66.485-, dencntienti*.se a p.artlr de agora, 
simplesmente, CONTRATAVA, flnnam o presente Gaita de 
fornecimento, decorrente da homologagAo da Ilc1taço na 
modalidade da Pie90 Presencial nf .01J2020, pelo Prefeito 
Munldpal em 20/03à02O, sujeftandc-se os coniratantes à Lei 
Federal nY 8.668/93 (com suas mod!fi~ e às seguintes 
clausuias contratuais ababip descritas. 

O presente w~ tem corno fundamento legal o processo de flcilaçk., mpdafldado Pregão 
Presencial, tombado na Pretettura Municipal de Pojuca sob o na 01eO20, oriundo do Processo 
Administrafivo n° OFS!20204 - qual fl escalhicla a proposta apresentada pela CONTRATADA, 
tendo sido observadas as dkposI6es cedidas nas Lefá nQ  10.520/02 a P  8^ e sues 
taçøesste$cma 

Consfitulo objeto do presente contrato o fornecimento gás (tP paa abastecer vasilhames de 
13K9 e 45Kg e vasllharnn de gâs GLP da 13K9 e 45K9 para atender as dpniaiidas das 
diversas Secretarias do Município de PuJücaà  LOTES 01 e 02 (uni e dois), tvja descd$o 
detalhada bem como as obrigações assumidas pela mesma, constam do processo øojtatóflo na 
modalidade Preg9oPreencfain.° 018/2020, pefte integrante deste fnstrwirento. 

O pi*sents Contitb aubordlna-úe ao regime do fornecimento Parcelado, de acõrdo cpni as 
necessidades da admh s*a &osendo dele detotrerites as seguintes obrlgaçbes 
-da CONTRATADM - 

a) Manter durante a execução do contrato todas as COntç*es de habaçao e quaflflcaØo 
edgidas na cntataçAo 
h) Nálo trk~NrIr a 0~, i10  todo Ou em parta, a objeto der c~ a seremade. 
o) Enbgaro objeto do co3llzak conforme eapecZftcado e demo do prazo de entrega estipulado no Termo de  
d) Entregm matetiais novos, de primeiro uso, em conformidade com as edficaçes 
astsboiecld - -. h Instnjne.nio cõnw,t,at&io, eril quantidade e qualidade, nos e estabelecld. . 1 

(11 

Praça ft&nlrante VaçorteIos s(n°, Centro, Peluça/aaMa - CEM 46.120.4303 1 a., 
Adan P:tra 'os.  en 2b 

1 j'.essbrli 

Tal: (WC(71) 3646-1147 - ONPJJMF: 13.60t237 0004-GB 
4 .,

WfftRE COM Confere como , Manp - 'oSantos 
A ORIGINAL 



2R. Fica essaguracto ao CONTRATANTE o direito de devolver, sem qualquer ônus, o produto 
que no corresponda às características descritas na propoa apresentada pela CONTRATADA. 

O presente contrato tem o seu preço global asflntacfo no valor de- R$ 403.40008 (quafrocentos o 
trás mli o quatro centos reais), a ser pago pelo CO?CTRATANTg ,mensalnsnta de acordo com o 
efetivo recebimento  dos produtos e a ser creditado em canta corrente do Banco: Santander, 
Agência n°4682, Corda Corrente.n° 13004846-7. 

§ f. A falta do pagamento do valbr a que as r*te esta cluaxda 1InpJCaM em multa na ordem de 
2% (dois por cento) sobre o valor do mesmo, sl&n da incidência de 1% (hum por cento) por rn88 
do atraso a titulo de juros. 

§ t O valor pactuado poderá ser revisto àmdlante soUcJtaço da CONTRATADA, acompanhada 
de comprovação de supeivun15ncta do fato Imprevisível ou previsivel, porém do consequências 
lrrcalcuiávels, bem como de demonstração analMca se seu gtpacto nos custos do CONTRATO, 
caiu vistas a manutençc do equilíbrio aconômloo-flnanceko do CONTRATO, na forma do art. 65 

Vsta Lei Federal 8.686/.93 e observadas as Cláusulas deste fristrumanto. 

- despesas decorrentes desta instrumento de Contrato c~ por conta da Lei Orçame 
do Município de Fojuce, conta da seguinte programação: flÇ 

órgo/IJnldade — 03.02.0;4 03.Q5.05, 03.0&0B 03.09.09, 03.40.10 &1'L'ti, ÓSAZI2, '1 414 
praçiAlmh8nte Vasooncelos, s/n' Centro, Pojuca!Bahla —CEP 48.120-000 Rá 2 

Tek (OXXN) 3646-1147- CNPJRS: 13$06 idO" - 

t 1
'original LOl1I8f com A :io ií 

31FEBE COM 
iGINAb.  

1-11 
ii 
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ESTAS DABANI& 
PREITURAMUN1CLPAL DE PD.WCA 

CONTRATO N° 09412020 

a) atender à solrouaçaottcrnççtniento dentro do pao mflmo de 0$ (cinco) dias~. devendo 
ainda tnfortnardênda do pedido no Prazo da 2 (duas) horas a contar do seu msehhianto 
'E) Substituir, no prazo rntidmo de 24 (vinte e quatro) horas osmateflaIsrodubs: 

f.i) que rito esUvarem em conformidade com as especffloaçõeg 
f.2) em que foram detectados defeitos ds1brloação ou de má qualidade. 

g) Ressarcir os danos causados, direta ou indiretamente, ao Município de Pojuoa ou a taitSms, 
decorrentes de 

9.4) culpa ou dolo, durante a entrega do matailat 
9.2) defeito ou má qualidade dos niatetiS.' verificada durante sua u1lIaçao. 
Independentemente da ocorrência do recebimento definitivo. 

» aceitar, nas mesmas condições conbBtuS, acráscirnos diz supressões na aqulslçáo dos 
materiais objeto da presente ftc1taço, de at6 26% (vinte e cinco) por cargo do valor Inicial 
atualizado do Contrate; 
1) Indicar nome e telefona para comunIcação e noIftc*o para atendimento das demandas, bem 
como esclarecimento da dúvidas de quaisquer naturõrsa quanta ace m eflaIs/adutoa a serem 
fornecidos;  
O receber o preço estipulado conforme constante da Cláusula Quarta; 
1) assumfr, por sua conta exduslva, todos os encargos resultantes da eecuçáo do contrato, 
U'ICIUSIVe bnpostos, taxas, emolumentos e suas rnajwações incidentes ou que vierem a Incidir 
sobre o Marido objeto, bem corno encargos têuilcoa atrabalhlsta% prSdenol&los e secuiltários 
do seu pessoal. 

li-do CON1RATANTE 
a) pegar as despesas inerentes ao Contra , no valor, condições e situações estipuladas na 
cláusula quarta:  
b) receber o(s) bem(s) descritas na Cláusula Segunda. 

§ i obflgaço ccrnwn o cumprimento dos prazos avançados neste Instrumento. 
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A~-2001,201a 20240,20212022. 20S8, 2049,2049.4M 20". 2081.2077.2093 
Sarnento de Dospesa 33.90.30.00. 44.90,82.00 
Fonte de Recursos: 0100,7201, OZOZ 0242 

Parágrafo único - A dotação acoiteM no exercício de 2020 e correspondente rros exerc(c1os 
subsequentes. 

6.4 - Pala kwxecuçáa total ou parcial de contrato a Administração podetá, garanflda a prévia 
defesa, aplicar ao contratado as seguintes sanções: 

1. advertêndg 
11-multa;

___ 111-suspensão  temporária de particIpaço em ficitação e Impedimento de ooubcti com a 
Adrnbdstração. por pino não superior a 2 (dois) anoz 
1V - declaraço de lnldoneldade para licitar ou contatar cwn a Administração Pública enquanto 
perdurarem os motIvos dtermInantes da punição ou até que seja promo*ia a reabilitação 
perante a própria autorWSe que aplicou a penaildade, que será concedida eempre que o 
ãontrdo ressarcir a Administração pelos prejucs resultantçs e após decorrido o prazo da 
sanção aplicada com base no Inciso anterior. 

8.2- Atará Impedido de licitar e contratar cem a Administiação, pelo prazo de até 8 {dnoo) anos, 
enquanto perdurarem os motIvos determinantes da punição ou até que soja promovida a 
reabWtação perante a própria autoridade que aplicou a penaffdad; o Ødtarrte que: 

1- ensejar  retardamento da e,cução do certame, 
li-não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, 
III - comportar-se de modo Inidóneo, 
IV - fizer dsplaiação falsa: ou 
li - oometertrauda fiscal. 

OS. Sem prejufro das sanções previstas no art. 87 da Lei Federal ri? 8.666/93, o licitante 
adjudicatário fl~ sujeito âo seguintes penalidades: 

6.3.1. no caso de mctisa lnjustlllcada do adjuclloatklo em entregar os materlals dentro do prazo 
estipulado. caracterSrá Inexecução total do objeto, sujeitando ao pagamento de multa 
compensatória, limitada a2575 (vinte e cinco por cento) do valor total do pedido; 
6.2.1 multa de mora de 9,05% (cinco centésimos por cento) ao dia de atraso até 050 (quinto)  ch 
após a data fixada para entrega dos materiais e 0,07% (seta centésfrno por cento) ao dia de 
afraso,apa&d06°(ato) dia, calculada sobra o valor tcgaldopedido; 

8.3. Não será aplicada multa se cornpmtdamente, o atraso na entrega do fornecimento advier 
de caso failutto ou motIvo de força znalo; 

6.4. Para fins de apilcação das sanções previstas neste capítulo, será garantido ao licitante o 
direito ao contraditório eà ampla defsaa. 

6.5. As penalidades aplicadas sero objíatoflmnente registradas no cadastro da PreItxm, e no 
caso dê suspensão de licitar, o licitante devera ser descredenclado por Igual período, sem pmjuízo 
das multas previstas neste edJtal e rio. contrato edas demais corntneçóes legais. 
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Reconhecfdos os direitos da Admlnistraço, previstos nos as 77 a 80 da Lei Federal n7 
8.866!3, este Contrato poderá ser restado ainda: 

1 - a lnadlmp!êncla de uma das partes ao pactuado neste ternio, da tal forma que não subsista 
condições para a continuidade do mesmo; 
11-a supsvenitnciade eventos que Impeçam ou tomem Inconveniente o prvssegulmento de sua 
ex5m1çâ0.

- 

PettgMo Ouias. As partes po&ão1  tambéni alterar esse In*utnento de Contrato, através de 
Termo Aditivo e ele, onda se obseivem as regras previstas na b~çM contratual especifica 
sabre o assunto, assim corno pre=gá-lo quandc do seu vencimento. 

No curso da exewço do fornecimento, caberá ao CONTRATANTE, o direito da fiscalizar a fiel 
observnc1a das dlapostçøes contttS prdninvendo a afedgâo qualitativa dos produtos 
entregues, sem prejulo da ffsWaço ewrcIda pala CONTRATADA. 

§ 10. A execução do presente contrato será acompanhada e flscatdu por Servidor designado e 
devidamente axxtortzado pela Secretaria compalenta. 

§ 2. A flstaumção exewkla pelo COPftRATAIUE zto hxip&m em corresponsabilidade sua ou do 
responsável pelo acompanhamento do oordrsto, não excluindo nem reduzindo -a rasponsabWdado 
da CONTRATADAS lnduslvà por danos que possam ser causados ao CONTRATANTE ou a 
terceiros, por qualquer Inegularidada decoiwnte de culpa ou dolo da CONTRATJDA na execução 
do contrato. 

§ 30. O oeAdor refeidO anotará, em registo, todas as ocorrtnclas relacionadas com a execu$w 
do confrato, detesynlnando o que for necessárto à regularização das ã&s ou defeitos obseivados. 

A conceado de reajustamento fica condicionada ao transcurso do prezo de 12 meses da data de 
apresenta$o da pr~ inedlpnta a aplicação de índice Gemi de Preços - IGPM da Fundação 
3eft00 Vëras ou. na  sua falta, de acordo cem o (Moe legalmente vier a h subsflbilC o será 
procedida Independentemente da solicitação do Interessado, 

§ 10. A revisão de preços dependerá de mqueiimento do Interessado quando visar recompor o 
P~ que se tornou h7sufidenW, instruído com a documentação que comprove o -desequilibdo 
eco rzmJco-f7nancelre do conhruto, devendo ser Instaurada paTa própria adrnlnlstmção quando 
colirnar recompor o preço que se tomou excesshp. 

A recomposição dos preços dos tens objeta do contrate regene-ão de furind a manter o 
equfflbite economico financeiro da CONTMTADA ou aja, mantendo-se o mesmo peroentual 
antro o preço dos Itens adquiridos por ela no dlsIdbtddor e o ofertado ao CONTRATANTE em sua 
proposta na época da licitação. 

§ 1°. O restabelecimento do equlfibrio econômlco-flnancelro será soffcltado eqressam ente pela 
* CONTRATADA quando4a entrega -da Mure detmecbnenfo e das notas fiscais do aquisição doa 
. produtos Junto ao fornecedor, gue será analisado pelo Setor flnancsbz do CONflATANTE. 

§ r. Não serão considerados pedidos de rEsquilibrfo de preços - t k1 ente a faturas 
anteriormente entregues, mesmo que essas ainda no tenham sitio quita 1 

Prega Abnlranta¼socnoelcs, s!n° Centm, Pcducaiaallla - 
ra dos Santos

Tee W)QCTI) 36*1147 - CNPJ/MF; %%806 .7 QPfQ 
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ESTADO DA BANIA 
PREFEIWRA MUNICIPAL DE POIJUCA 

CONTRATO P1° 08412020 

OOO16 

§ 80. O preço cobrado não podaM, em hipótese alguma, ser supedor ao praticado pais 
CONTRATADA ao público em gemi, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os descontos 
prumoclonaiS pmlloados pela OOMT1ATADA. 

O contato tleccrrento da presente flc1taço a ser assinado com o Utte vencedor terá a seu 
prazo devtgênda contado, da datz da assinatura do Instrumento oontmtuat por 12 (dom) meses. 
ou só término do fomw*nento total doa Itens cotados, prevalecendo o que ocorrer primeiro, 
podendo;  ainda, ser prorrogado ou adifivado, nos termos da Lei n° 8.866/93, por interessa público, 
ou até Õoncluso de nova procedimento floltatóflo. 

Caso o CONTRATADO, por motivo do lórça maior, fique temporariamente Impedido de cumprir, 
total ou parcialmente, as suas obrIgações, deverá comunicar o fato Imediatamente à fiscalização, 
ainda que verbalmente, ratificando por escrito. 

Ia. Na ocorrência de motivo de força maior, o con%mto será suspenso enquanto perdurarem os 
seus efeitos, podendo 'qualquer das partes propor o destrto, ficando aCONTRATftNTE abrigado 
ao pagamento da ImportGzwia correspondente ao valor dos materiais/produtos Já fomeddos 

§ 2°. O CONTRATANTE  o CONTRATADO não responderão fle si por atraso decorrente de 
trça maior. 

Fica eleito o fora do Município de Pojuca, em detrimento de qualquer outro por mala prMeglado 
que seja, para dirimir quaisquer dúvidas relativas ao presente Contrato. 

Assim, por earerrr Justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Tento de Contrato, em 3 
(três) vias de Igual tacto fonnajlando-o como bom e valioso, na presença de duas testemunhas. 

M 4js. bL& tÇjd% 
Cândido ISel8nolo Melhor de Lacerda Filho 
P1 DOURADO GÁS COM. E TRANSPU LTDAME 

CONTRATADA 

Testemunha 02i 

a 
Nome: 
RO- 

confere com 
originat 

Pruga Almirante Vasconcelca, em', Centt, POJUCSISSbIa - CEP 48.120-000 
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aAsura SEGUNDA - Do Aditivo de Prazo e Revisão - Art. 57, coput cic Ai?. 65, li. cl, Lei 

866503 

Fica adltivado o presente contrato, de n 084/2020, por mais 12 (doze) meses, a viger de 

20/03/2021 a 20103/Z02Z, bem como a título de reequilíbrio económico financeiro, sob a 

espécie de revisão faleci extraordinária) com aplicação percentual de 9,2726% o que faz 

acrescer, ao valor global do pacto, o montante de R$ 27.639,00 (vinte e sete mil seiscentos e 

trinta e nove reais). 0 acréscimo aqui celebrado encontra-se lastreado em planilha financeira, 

atestada pela Secretaria da Fazenda, a qual faz parte deste Instrumento independente de 

transcri~. 
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POJUCA 
ESTADO DA BAHIA - MUNICÍPiO DE POiUCA- ASSESSORIAJURÍDICA 

12 - ADITIVO DE PRAZO E REVISÃO - FnRwEcsMwrO PARCELADO DE GÁS GLP DE 13KG E 

45KG - LOTES 01 E 02 - CONTRATO N2 084/2020 - PREGÃO PRESENCIAl. N2  015/2020 - 

EMPRESA DOURADO GÁS COMÉRCIO E TRANSPORTE LTDA. 

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o 

MUNIdPIO DE POJUCA-BA, pessoa jurídica de direito público Interno, 

Inscrito no CNPJ ri2  13.806.237/0001-06, com sede no Paço  Municipal Praça 

Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado da Bahia, representado 

neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO CASTOS LEITE, doravante 

denominado simplesmente de CONTRATANTE e, de outro lado, DOURADO 

GÁS COMÉRCIO E TRANSPORTE LTDAÇ  pessoa jurídica de direito privado, 

Inscrita no CM') ri9  11.787213/0001-90, situado à Avenida Raul Seixas 

r?3234, loja, Centro, Dias D'Ávila - 8A, neste ato representado pelo senhor 

Cândido Gaudéndo Melhor de Lacerda Filho, brasileiro, portador do RG nQ 

09607223-780 S$P-BA, e Inscrito no CPF sob o ng 033.166.485-26, 

doravante denominada simplesmente CONTRATADA, têm justo o presente 

Termo Aditivo ao Contrato de Fornecimento, mediante as cláusulas e 

condições que seguem. 

CtÁUSULA PRIMEIRA- Do Obleto 

Constitui objeto do presente aditivo o fornecimento parcelado de gás GIP de 13Kg e 45Kg para 

atenderas demandas das diversas Secretarias do Município de Pojuca-Ba, Lotes 01, e 02 (um e 

dois), cuja descrição detalhada, bem como as obrigações assumidas pela mesma, constam no 

processo licitatório na modalidade Pregão Presencial n2  016/2020. aqui Integrando este 

aditivo Independente de transcrição. 

f 
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ctÁusuia TERCEIRA -Dos Recursos orcamentárfos 

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrão por conta de dotaç5e5 

orçamentárias de números; 

órgão/Unidade. 03.02.02, 03.05.05, 03.08.08, 03.09.09, 03.10.10, 0341.11, 03.1212, 
03.14.14 
Atividade: 2001,2010,20W, 2021,2022,2038,2043,2049,4022,2044,2051,2077,2095 

Natureza da Despesat 33.90.30.W, 44.90.52.W 
Fontes de Recursos; 0100, M1, 6204 0242 

CLÁUSIJA QUARTA - Da Fundamentação 

O presente aditivo de prazo e revisão está amparado no Art. 57, cíiputq'c441t 65,11,4 Lei 

866619& 

CLÁUSULA QUINTA - DAS DJSPOSICÕES GERAIS 

Ficam mantidos os demais termos e condições das cláusulas do pacto original. 

E, por estarem ajustadas e aditadas, as panes assinam o presente Termo Aditivo de prazo e 

revisão em 03 (três) vias de Igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo 

assinadas. 

Pojuca - RA, 08 de Março de 2021. 

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE 

DOURAD(IGÁS COMÉRCIO E TRANSPORTE LTDA. 

CONTRATADA - REP. SR. CÂNDIDO CAUDÊNCIO MELHOR DE LACERDA FILHO. 

Confere com 

CONFERE COir; .

original 2 

ORIGINAL 

e 



Fica aditivado o presente onrato, de ri' 084/2020, por mais 12 (doze) meses, a viger de 

20/03/2022 a 20/03/2023. 
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ESTADO DA BAHIA - MUNICÍPIO DE POJUCA- ASSESSORIA JURÍDICA 

2- ADITIVO DE PRAZO - FORNECIMENTO PARCELADO DE GÁS GLP DE 13KG E 45KG - LOTES 

01 E 02 - CONTRATO fl2  084/2020 - PREAQ PRESENCIAL P12  016/2020 - EMPRESA DOURADO 

GÁS COMÉRCIO E TRANSPORTE LTDA. 

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o 

MUNICÍPIO DE POJUCA-BA, pessoa jurídica de direito público interno, 

inscrito no CNPi n2  13.806,237/0001-06, com sede no Paço Municipal Praça 

Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado da Bahia, representado 

neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, doravante 

denominado simplesmente de CONTRATANTE e, de outro lado, DOURADO 

GÁS COMÉRCIO E TRANSPORTE I.TDA, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ nQ 11.787.813/0001-90, situado à Avenida Raul Seixas, 

n3234, loja. Centro, Dias D'Ávila - BA, neste ato representado pelo senhor 

Charles Gaudenclo Melhor de Lacerda, brasileiro, portador do RG n2 

1164566202 SSP-BA, e inscrito no CPF sob o n2 042.498.515-24, doravante 

denominada simplesmente CONTRATADA, têm justo o presente Termo 

Aditivo ao Contrato de Fornecimento, mediante as cláusulas e condições 

que seguem. 

CLÁUSULA PRIMEIRA- Do Objeto 

Constitui objeto do presente aditivo o fornecimento parcelado de gás GLP de 13Kg e 45Kg para 

atender as demandas das diversas Secretarias do Município de Pojuca-Ba, Lotes 01, e 02 (um e 

dois), cuja descrição detalhada, bem como as obrigações assumidas pela mesma, constam no 

processo licitatório na modalidade Prego Presencial n2  016/2020, aqui integrando este 

aditivo independente de transcrição. 

CLÁSUL.A SEGUNDA - Do Aditivo de Prazo -,4t. 57, caput, da Lei 8666/93 
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CLÁUSULA TERCEIRA -Dos Recursos Orçamentários 

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrão por conta de dotaç8es 

orçamentárias de números: 

Órgo/Unidade: 03.02.02, 03.05.05, 03.03.08, 03.09.09, 03.10.10, 03.11.11, 03.12.12, 

03.1.4.14 

Atividade: 2001, 2010, 2020, 2021, 2022, 2038, 2043, 2049, 4022, 2044, 2061, 2077, 2095 

Natureza da Despesa: 33.90.30.00,44.90.52.00 

Fomes de Recursos: 0100, 7201, 6202,0242 

CLÁUSUA QUARTA - Da Fundamentação 

O presente aditivo de prazo e revisão está amparado no Arr. 57, coput, da Lei 8666/93, 

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOS!CÕES GERAIS 

Ficam mantidos os demais termos e condições das cláusulas do pacto original. 

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo em 

03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas. 

Pojuca - BA, 09 de Março de 2022. 

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE 

Confere com 
DOURADO GÁS coMFRcio E TRANSPORTE LTDA. Original 

CONTRATADA. REP. SR. CHARLES GAUDENCIO MELHOR DE LACERDA. 

(4/ 
DOURADO GÁS COMÉRCiO E 

TRANSPORTE LTDA. 
CNPJ41.787.813/0001.90 
Insc. Est. 86.619.587 ME 

Av. Raul Selxas,3242-centro. 
teL471)3625.5475 

UP.41850.000—v135 D'Ávlla.sahla 

2 



49 

MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS 
FEDERAIS E À DIVIDA ATIVA DA UNIÃO 

Nome: DOURADO GAS COMERCIO E TRANSPORTE LTDA 
CNPJ: 11.787.81310001-90 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que: 

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°  5.172, de 25 de outubro de 1966 - 
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua 
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e 

2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda 
Nacional (PGFN). 

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão 
negativa. 

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos o fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd'do parágrafo único do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços chttp://rfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br". 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no  1.751, de 2110/2014. 
Emitida às 11:14:23 do dia 13/11/2022 <hora e data de Brasília>. 
Válida até 12/05/2023. 
Código de controle da certidão: BEAO.5B68.33F7.8620 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

Autenticidade 
de Internet 



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissão: 20/03/2023 15:33 

SECRETARIA DA FAZENDA 

Certidão Negativa de Débitos Tributários 

(Emitida para os efeitos dos arte. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Código 
Tributário do Estado da Bahia) 

Certidão N°: 20231751394 

RAZÃO SOCIAL 

DOURADO GÁS COMERCIO E TRANSPORTE LTDA 

INSCRIÇÃO ESTADUAL CNPJ 

086.619.587 11.787.813/0001-90 

Ftca certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima 
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria. 

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida 
Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente. 

Emitida em 20/03/2023, conforme Portaria n° 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua 
emissão. 

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS 
FAZENDÁRIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO http://www.sefaz.ba.gov.br  

Autenticidade 
de internet 

Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição noCPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda. 

Página 1 de 1 RelCertidaoNegativarpt 
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Prefeitura Municipal de Dias D'AvIla 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

RUA RAIMUNDO josÉ CONCEIÇÃO TABIREZA, 37 
CENTRO - DIAS D ÁvILA- BA CEP: 42650-000 
CNPJ: 13.394.04410001-95 

CERTIDÃO POSITIVA DE DÉBITOS COM EFEITOS DE NEGATIVA 
Número: 000138/2023 

Nome/Razão Social: DOURADO GAS COMERCIO E TRANSPORTE LTDA 

f'jome Fantasia: DOURADO GAS 

Inscrição Municipal: 2.1871 CPF/CNPJ: 11.787.813/0001-90 

Endereço: AV RAUL SEIXAS, 3234 LOJA ' CENTRO " DIAS DÁVILA - BA 42850000 

CONFORME DISPOSTO NO ART. 206 DA LEI ti° 5.172, DE 25 DE OUTUBRO DE 1966, DO CÓDIGO 

TRIBUTÁRIO NACIONAL, ESTE DOCUMENTO TEM OS MESMOS EFEITOS DA CERTIDÃO NEGATIVA EXPEDIDA DE 

ACORDO COM O ART. 205 DO REFERIDO CÓDIGO, POR EXISTIREM EM NOME DO CONTRIBUINTE ACIMA 

IDENTIFICADO SOMENTE DÉBITOS PARCELADOS, RESSALVANDO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL DE 

COBRAR QUAISQUER DÉBITOS QUE VIEREM A SER APURADOS POSTERIORMENTE. 

Observação: 

STA CERTIDÃO NÃO ABRANGE DEBITOS EXISTENTES DE ISS SOB A GESTÃO DO SIMPLES NACIONAL. 

Esta certidão foi emitida em 02/03/2023 *Esta 

válida até: 01/04/2023 

Esta certidão abrange somente a Inscrição Municipal acima identificada. 

Código de controle desta certidão: 8300276261 

Certidão emitida eletronicamente via internet. A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua 
autenticidade na Internet, no endereço eletrônico: 
https://diasdavil&saatri.com.br, Econômico - Certidão Negativa - Verificar Autenticidade 

Atenção: Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

Impresso em 20/03/2023 às 15:37:19 
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CAIXA 
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 

Certificado de Regularidade 
doFGTS-CRF 

Inscrição: 11.787.813/0001-90 
Razão 

DOURADO GAS COMERCIO E TRANSPORTE LTDA 
Social: 

Endereço: AV RAUL SEIXAS 3234 LOJA / CENTRO / DIAS DAVILA / BA / 42850-000 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Validade:06/03/2023 a 04/04/2023 

Certificação Número: 2023030601283769433962 

Informação obtida em 20/03/2023 15:35:24 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br  
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PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: DOURADO GAS COMERCIO E TRANSPORTE LTDA (MATRIZ E FILIAIS) 
CNPJ: 11.787.813/0001-90 
Certidão n°: 11781129/2023 
Expedição: 20/03/2023, às 15:35:55 
Validade: 16/09/2023 - 180 (Cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedição. 

Certifica-se que DOURADO GAS COMERCIO E TRANSPORTE LTDA (MATRIZ E 
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o no  11.787.813/0001-90, NÃO CONSTA 
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. 
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 383-A da Consolidação 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°  12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho. 
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br) .  
Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciá rios, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por 
disposição legal, contiver força executiva. 

Dúvidas e sugeste5es: sndt@tst.  jus, br 
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Pojuca, 20 de Março de 2023. 

tøpsuiente: Secretaria Municipal de Gestão Administrativa 

Consultado: Assessoria Jurídica 

Assunto: Requerimento de Aditivo ao Contrato n° 084/2020 da DOURADO GÁS COMÉRCIO E 

TRANSPORTE LTDA 

Ementa: Solicitação de aditivo. Prazo e Valor. Contrato de n2 

084/2020. Fornecimento parcelado de gás GLP de 13Kg e 451(g. 

Lotes 01, e 02 (um e dois). Previsão Legal. Art. 57, caput c/c Art. 

65, 1, Lei 8.666/93. Pelo deferimento. 

1- Dos fatos. 

Consulta-nos a Secretaria Municipal de Gestão Administrativa por meio do competente 

processo administrativo, acerca da possibilidade de aditivação de prazo e valor ao Contrato 

084/2020 relativo ao fornecimento parcelado de gás GLP de 13Kg e 45Kg para atender as 

dentandas das diversas Secretarias do Município de Pojuca-Ba, Lotes 01, e 02 (um e dois). 

E.giVM  çópia do processo administrativo respectivo, inclusive Cl de n° 097/2023 - SEGAD, 

solicitando aditamento de prazo por mais 03 (três) meses e acréscimo de 11% do valor inicial 

do contrato com a justificativa de atender as demandas da Secretaria competente na 

continuidade do abastecimento e fornecimento de vasilhames de gás GLP. 

Sendo dsses os fatos em retrospecção, analisemos. 

li- Do direito 

Trata-se, como relatado, de consulta acerca da possibilidade de acréscimo de valor ao pacto 

inicial ante à necessidade da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa face ao aumento 

de demanda. 

Adentrando no campo do aspecto jurídico, deve-se saber, prima facie, o que vem a ser um 

ditivo contratual, no seu sentido estrictu sensu, bem como se o valor pretendido a título d 

aditivo está em harmonia com a legislação e, se ainda, no tocante ao aspecto orazal, é poss 

Tealizá4lo. 
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• - Do Aditivo de 2591  

-Art. 65, §1, lei 8.666/93 

Dissecando as três temáticas acima grifadas, entende esta assessoria pelo deferimento do 

aditivo. Explicamos. 

Piis*ut-, •que Termo Aditivo é o instrumento que possibilita a alteração de cláusulas de 

Convêrjios, Termos de Outorga ou Termos de Concessão, com exceção do objeto que não 

poderá ser modificado. Assim, preenchido encontra-se o primeiro requisito, uma vez que só se 

bea;por meio do referido aditivo, adequação de preço à realidade de aumento significativo 

do quantitativo de fornecimento inicialmente contratada, mantendo-se todas as demais 

cláusulas originárias. 

Secundus, que o quanto requerido como aditivo, é, sem sombra de dúvidas, instrumento 

jàriaicõ eficaz e permitido pela legislação vigente para se alterar o preço originário do 

çoto, antes às necessidades prementes, desde que devidamente justificada e de inteira 

responsabilidade do Secretário solicitante, a fim de atender as demandas necessárias para a 

segurança do objeto contratual realizado. O modus faciendi é perfeitamente adequado ao 

caso. 

Tertius, que o valor a ser "aditado" está em patamar de reajuste permitido pelo ordenamento, 

qual seja, aumento/reajuste no quantitativo dos bens inicialmente pontuados em até 25% do 

valor originário contratado. Art. 65, § 19 da Lei 8666/93. 

No tocante ao valor pretendido a título de aumento de demandas, e a teor da exposição de 

motivos elaborada pelo Secretário Responsável, integrante deste parecer, se deixa comprovar, 

ateor desta, que indubitavelmente existe a necessidade de majoração de valor a fim de se 

cumprir, com segurança, o objeto do contrato, qual seja, fornecimento parcelado de gás GLP 

de13Kg.e 45Kg para atender as demandas das diversas Secretarias do Município de Pojuca-Ba, 

Lotes 01; e 02 (um e dois). 

Alegislãção em vigência, para o assunto em análise, a teor do art. 65, inciso 1, b, §1.2, da Lei 

8.666/93, assevera que o limite de acréscimo é de 11% do valor total do contrato, o qual 

remota a importância d;, R$ 47.414,29 (quarenta e sete mil quatrocentos e quatorze reais e 
a 

vinte e nove centavo 
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Art. 57. A duração dos contratos regidos por esta Lei ficará adstrita à 

vigência dos respectivos créditos orçamentários 

1 

r 

Vejamos a regra ínsita do artigo 65 da Lei de Licitações. 

Art. 65 - Os contratos redigidos por esta Lei poderão ser alterados com as 

devidas justificativas, nos seguintes casos: 

- unilateralmente pela Administração: 

b) quando necessária a modificação do valor contratual em decorrência de 

acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos 

por esta Lei; 

§ 12 - O contrato fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições 

contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, serviços 

ou compras, até 25% do valor inicial atualizado do contrato e, no caso 

particular de reforma de edifícios ... 50%. "g.n 

V lvendo ao campo estritamente jurídico, se percebe que o pedido de adeauac5o financeira 

ao contrato é de até 25%, o que está no limite da majoração prevista na lex. 

- Do Aditivo de Prazo - 

- Art. 57, caput, Lei 8.666/93. Existência de saldo financeiro 

Em relação à extensão prazal, considerando o extrato financeiro de listagem de empenhos não 

p,agos, fornecido pela Secretaria da Fazenda, informando que o contrato ainda possui saldo no 

valor de R$ 42.147,46, depreende-se que ainda há recursos financeiros à disposição da 

Secretaria. 

Assim a teor da necessidade vigente é possível a prorrogação de prazo, com acréscimo, uma 

vez que ainda existe saldo financeiro. 

Estudemos a regra esculpida na Lei Federal n2 8.666/93: 
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Neste particular, por força da demanda da Secretaria da pasta, formaliza-se a prorrogação do 

contrato dentro dos limites do tempo permitido em lei, in casu, por mais por mais 03 (três) 

meses, a iniciar-se em 20/03/2023 a 20/06/2023. 

li c - Das Certidões — 

Análisando o processo, para efeito de manter-se no presente aditivo as condições de 

habilitação, percebe-se a validade das certidões juntadas aos autos. 

íii— conclusão 

Ante as considerações alhures expostas, com arrimo no Art. 57, caput c/c Art. 65, § 1, Lei 

8.666/93, somos pelo deferimento da prorrogação do prazo do contrato, por mais 03 (três) 

meses, a iniciar-se em 20/03/2023 e findar em 20/06/2023, bem como o acréscimo de 11% ao 

valorinicial do pacto atualizado o qual totaliza a importância de R$ 47.414,29 (quarenta e sete 

mil quatrocentos e quatorze reais e vinte e nove centavos). 

Por fim verifique a Secretaria a dotação orçamentária/financeira para reportar o presente 

aditivo de valor, bem como tome as providências a Secretaria de Serviços Públicos e Meio 

Ambiente para deflagrar nova licitação. 
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É o opinativo, s.m.j. 
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 quatrocentos e quatorze reais e vinte e nove centavos 

CLÁSULA SEGUNDA - Do Aditivo de Prazo e Valor - Art. 57, caput dc Art. 65, § 1, Lei 8.666/93 

Fica aditivado o presente contrato, de n°  084/2020, por mais 03 (três) meses, a viger de 

20/03/2023 a 20/06/2023, bem como o acréscimo de 11% sobre o seu valor do contrato 

atualizado, o que totaliza em aumento no pacto inicial na ordem qe R$ 47.41429 (quarenta p 
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ESTADO DA BAHIA - MUNICÍPIO DE PO.IUCA - ASSESSORIA JURÍDICA 

32 
- ADITIVO DE PRAZO E VALOR - FORNECIMENTO PARCELADO DE GÁS GLP DE 13KG E 45KG 

- LOTES 01 E 02 - CONTRATO N2  084/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N2  016/2020 - EMPRESA 

DOURADO GÁS COMÉRCIO E TRANSPORTE LTDA. 

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o 

MUNICÍPIO DE POjUCA-BA, pessoa jurídica de direito público interno, 

inscrito no CNPJ n2  13.806.237/0001-06, com sede no Paço Municipal Praça 

Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado da Bahia, representado 

neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, doravante 

denominado simplesmente de CONTRATANTE e, de outro lado, DOURADO 

GÁS COMÉRCIO E TRANSPORTE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ n2  11.787.813/0001-90, situado à Avenida Raul Seixas, 

n°3234, loja, Centro, Dias D'Ávila - BA, neste ato representado pelo senhor 

Charles Gaudencio Melhor de Lacerda, brasileiro, portador do RG n2  

1164566202 SSP-BA, e inscrito no CPF sob o n2  042.498.515-24, doravante 

denominada simplesmente CONTRATADA, têm justo o presente Termo 

Aditivo ao Contrato de Fornecimento, mediante as cláusulas e condições 

que seguem. 

CLÁUSULA PRIMEIRA- Do Objeto 

O objeto do presente consiste no aditivo de valor, este de 25% do valor do contrato, cujo 

objeto é o fornecimento parcelado de gás GLP de 13Kg e 45Kg para atender as demandas das 

diversas Secretarias do Município de Pojuca-Ba, Lotes 01, e 02 (um e dois), cuja descrição 

detalhada, bem como as obrigações assumidas pela mesma, constam no processo licitatório na 

modalidade Pregão Presencial n2  016/2020, aqui integrando este aditivo independente de 

transcrição. 



MUNI [PIO DE POJUCA 

POJUCA 

 

CLÁUSULA TERCEIRA - Dos Recursos Orçamentários 

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrão por conta de dotações 

orçamentárias de números: 

órgão/Unidade: 03.02.02, 03.05.05, 03.08.08, 03.09.09, 03.10.10, 03.11.11, 03.12.12, 

03.14.14 

Atividade: 2001, 2010, 2020, 2021, 2022, 2038, 2043, 2049, 4022, 2044, 2061, 2077, 2095 

Natureza da Despesa: 33.90.30.00, 44.90.52.00 

Fontes de Recursos: 15000000, 15001001, 15001002 

CLÁUSUA QUARTA - Da Fundamentação 

O presente aditivo de prazo e valor está amparado no Art. 57, caput c/c Art. 65, § 1, Lei 

8.666/93. 

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Ficam mantidos os demais termos e condições das cláusulas do pacto original. 

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo e 

valor do contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) 

testemunhas abaixo assinadas. 

Pojuca - BA, 20 de Março de 2023. 

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE 

DOURADO GÁS COMÉRCIO E TRANSPORTE LIDA. 
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ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO 
CONTRATO N°. 08412020 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 01612020 

Objeto - Fornecimento parcelado de gás GLP de 13K9 e 45Kg para atender as 

demandas das diversas Secretarias do Município de Pojuca-Ba, Lotes 01, e 02 (um 

eMois). 

~tratada - DOURADO GÁS COMÉRCIO E TRANSPORTE LTDA 

Embasamento Legal -Art. 57, caput c/cArt. 65, §1°, da Lei 8.666/93 

PerceÁtual de Acréscimo: 11% 

Valor do Aditivo: R$ 47.414,29 (quarenta e sete mil quatrocentos e quatorze reais 

e vinte e nove centavos). 

Vigência - a viger de 20/03/2023 a 20/06/2023 

A 

Pojuca, 20 de Março de 2023. 

LUIZ CARLOS COSTA TRINCHÃO 
Secretário Municipal de Gestão Administrativa 

A ----  - ---  - - -. -- - '.r-, r 

Praça Almirante Vasconcelos, sin°, centro, PojucalBahia - CEP: 48.120-000 
CNPJ/MF: 13.806.23710001-06 
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